
COPIA Proposta DT - 70 - 19/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 305 DEL 22/04/2024

OGGETTO: INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI AI SENSI
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 31/03/2023, N. 36 E SS. MM. II. PER IL
RILIEVO CELERIMETRICO E REDAZIONE DI FRAZIONAMENTI CATASTALI
RELATIVAMENTE AL PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DEFINITIVA DELLA
ROTATORIA ALL’INTERSEZIONE DELLA VIA WAGNER IN TERRITORIO DI SEREGNO
CON LA VIA ENAUDI IN TERRITORIO DI MEDA.

CIG: ZAA3D7C3EC CUP: C21B22001760004



COPIA Proposta DT - 70 - 19/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI
AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 31/03/2023, N. 36 E
SS. MM. II. PER IL RILIEVO CELERIMETRICO E REDAZIONE DI
FRAZIONAMENTI CATASTALI RELATIVAMENTE AL PROGETTO PER LA
REALIZZAZIONE DEFINITIVA DELLA ROTATORIA ALL’INTERSEZIONE DELLA
VIA WAGNER IN TERRITORIO DI SEREGNO CON LA VIA ENAUDI IN
TERRITORIO DI MEDA.

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende

necessario adottare il presente provvedimento

VISTA la deliberazione di G.C. del Comune di Meda n. 274 del 05/12/2022 con la quale è

stato approvato l’accordo di programma per la realizzazione definitiva della Rotatoria

all’intersezione tra le Vie Wagner in territorio di Seregno ed Edison in territorio di Meda;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale di Seregno n. 123 del 17/10/2023 con la quale è

stato approvato l’accordo di programma per la realizzazione definitiva della Rotatoria

all’intersezione tra le Vie Wagner in territorio di Seregno ed Edison in territorio di Meda;

PRESO ATTO che il Comune di Seregno in accordo tra i due Enti, è stato individuato quale

soggetto Capofila dell’Accordo di Programma;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 16.11.2023 con la quale veniva

approvato il Documento di Indirizzo della Progettazione (DIP), predisposto dal RUP ai sensi



COPIA Proposta DT - 70 - 19/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

dell’Art. 41 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e

dell’Allegato I.7 articolo 3 PER LA REALIZZAZIONE DEFINITIVA DELLA ROTATORIA

ALL’INTERSEZIONE DELLA VIA WAGNER IN TERRITORIO DI SEREGNO CON LA VIA ENAUDI IN

TERRITORIO DI MEDA;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1321 del 14.12.2023 con la quale veniva affidato
all’operatore economico TAU ENGINEERING S.R.L. con studio in Milano (MI) via Via Ettore
Ciccotti, 3, 20161 MILANO c.f. /p.iva110458909966, l’incarico per la redazione del progetto di
fattibilità tecnico-economica, progettazione esecutiva, direzione lavori, redazione certificato di
regolare esecuzione e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
relativamente al progetto per la realizzazione definitiva della rotatoria all’intersezione della via
Wagner in territorio di Seregno con la via Einaudi in territorio di Meda;

CONSIDERATO CHE per la progettazione della rotatoria in oggetto, si rende necessario
integrare l’affidamento di cui alla dt n. 1321 del 14.12.2023 con l’incarico per il rilievo celerimetrico
e la redazione dei frazionamenti catastali e che con nota del 16.04.2024 prot. n. 26623 (allegata in
copia) si è proceduto a richiedere relativa offerta ad integrazione dell’incarico dato alla società TAU
ENGINEERING S.R.L. ;

RITENUTA, l’offerta pervenuta con nota del 16.04.2024 prot. n. 0026769 (allegata in copia),
congrua e rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante intende soddisfare, si ritiene
di procedere ad integrare l’affidamento all’operatore economico TAU ENGINEERING S.R.L. con studio
in Milano (MI) via Via Ettore Ciccotti, 3, 20161 MILANO c.f. /p.iva110458909966 con l’incarico per il
rilievo celerimetrico e per la redazione dei frazionamenti catastali necessari per la stesura ed

approvazione del progetto per la per la realizzazione definitiva della rotatoria all’intersezione della
via Wagner in territorio di Seregno con la via Einaudi in territorio di Meda.

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP), individuato per il servizio di ingegneria e
architettura in oggetto, è lo scrivente dirigente dell’area Lavori Pubblici e Patrimonio: ing. Franco
Greco e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90;

RICHIAMATO il D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 art. 6 del D.lgs n. 36/2023, compete al
RUP la proposta del sistema di affidamento dell’incarico, la tipologia di contratto da stipulare, il
criterio di aggiudicazione da adottare;

DATO ATTO che trattandosi di appalto di servizi di ingegneria e architettura di importo
inferiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.
62, comma 1, del D. lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento
dell’appalto in oggetto;

ATTESO che all’operatore economico è in possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione di cui di cui agli articoli 94, 95 e 100 del D.Lgs 36/2023;

PRESO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di Gara) assegnato al presente affidamento è il
seguente: ZAA3D7C3EC;

D E T E R M I N A



COPIA Proposta DT - 70 - 19/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per
l’adozione del presente provvedimento;

2. Di procedere ad integrare l’affidamento all’operatore economico TAU ENGINEERING S.R.L. con
studio in Milano (MI) via Via Ettore Ciccotti, 3, 20161 MILANO c.f. /p.iva110458909966 con
l’incarico per il rilievo celerimetrico e per la redazione dei frazionamenti catastali necessari per
stesura ed approvazione del progetto per la realizzazione definitiva della rotatoria

all’intersezione della via Wagner in territorio di Seregno con la via Einaudi in territorio di
Meda, in quanto ritenuto l’offerta congrua e rispondente all’interesse pubblico che la
stazione appaltante intende soddisfare.

3. Di dare atto che l’importo dell’affidamento integrativo risulta pari a € 6.000,00 IVA e oneri,
contributi, anticipazioni esclusi, di cui oneri della sicurezza da interferenza pari a €. 0,00 e
pertanto per un importo complessivo di € 7.518,72 iva inclusa come da seguente prospetto:

• Rilievo celerimetrico € 1.400,00
• Frazionamento catastale
• in Comune di Seregno e Meda € 4.250,00
• Parziale € 5.650,00
• Contributo integrativo 4% € 226,00
• Parziale € 5.876,00
• IVA 22% € 1.292,72
• Parziale € 7.168,72
• Anticipazioni catastali presunte € 350,00

TOTALE € 7.518,72

4. Di ritenere regolare la procedura seguita per l’affidamento dell’integrazione dell’ncarico in
oggetto;

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 7.518,72 a favore dell’operatore economico TAU
ENGINEERING S.R.L. con studio in Milano (MI) via Via Ettore Ciccotti, 3, 20161 MILANO
c.f./p.iva110458909966, come segue:

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro Bilancio Capitolo Codice

7.518,72 10 05 2 02 2023 10052074 U.2.02.01.09.012

6. Di dare atto che l’integrazione al contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di
lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D.Lgs n. 36/2023;

7. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per questo affidamento è il seguente:
ZAA3D7C3EC;

8. Di dare atto il RUP è lo scrivente Dirigente dell’Area Lavori pubblici - Manutenzioni e Patrimonio,
Ing. Franco Greco;

9. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di



COPIA Proposta DT - 70 - 19/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con
le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.
203 del 19.12.2013;

10.Di dare atto che, essendo in carico allo scrivente il ruolo di RUP, per il procedimento di cui
trattasi l’attestazione di cui al punto precedente assolve agli obblighi e alle dichiarazioni previste
nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza

11.Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n.
267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

12.Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attesta

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 70 - 19/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio:

Oggetto: INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI AI SENSI
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 31/03/2023, N. 36 E SS. MM. II. PER IL
RILIEVO CELERIMETRICO E REDAZIONE DI FRAZIONAMENTI CATASTALI RELATIVAMENTE
AL PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DEFINITIVA DELLA ROTATORIA ALL’INTERSEZIONE
DELLA VIA WAGNER IN TERRITORIO DI SEREGNO CON LA VIA ENAUDI IN TERRITORIO
DI MEDA.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 19/04/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Ing. Franco Greco

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 22/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 70 - 19/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: INTEGRAZIONE INCARICO PER RILIEVI, FRAZIONAMENTI PER REALIZZAZIONE
DEFINITIVA DELLA ROTATORIA V WAGNER_EINAUDI
CIG: ZAA3D7C3EC
Descrizione Capitolo: Adeguamento e messa in sicurezza rotatoria Via Wagner - Via Einaudi [Meda]

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 10052074
12 - Infrastrutture

stradali
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1770 1600 7.518,72 0 0,00

Lì, 22/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 03/05/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


